СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 МАЛОЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 02 декабря  2025 года  № 75-129 /05
Об утверждении Порядка назначения и проведения опроса граждан Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области
В соответствии со ст. 47 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь Уставом Малоекатериновского муниципального образования, Совет депутатов Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

РЕШИЛ:
1.  Утвердить Порядок назначения и проведения опроса граждан Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области согласно приложению.
2. Решение Совета депутатов Малоекатериновского муниципального образования от 26.10.2006 года  № 11-20  «Об утверждении Положения о Порядке назначения и проведения опросов граждан на территории Малоекатериновского муниципального образования» признать утратившим силу.

3. Решение Совета депутатов Малоекатериновского муниципального образования  от 21.12.2018 г № 04-22/04 « О внесении изменений в  Положение о Порядке назначения и проведения опросов граждан на территории Малоекатериновского муниципального образования» признать утратившим силу.

4. Решение Совета депутатов Малоекатериновского муниципального образования от 07.10.2020 г. № 40-111/04 « О внесении изменений в  Положение о Порядке назначения и проведения опросов граждан на территории Малоекатериновского муниципального образования» признать утратившим силу.

5. Настоящее  решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
          Глава Малоекатериновского МО                                      Н.В. Белюкова
Приложение к решению

Совета депутатов
Малоекатериновского МО
от 02.12.2025г. № 75-129/05

Порядок назначения и проведения опроса граждан Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке организации разработано в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон №33-ФЗ), Уставом Малоекатериновского муниципального образования и регулирует порядок назначения и проведения опроса граждан Малоекатериновского муниципального образования (далее по тексту – поселения) как формы непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления.

1.2. Опрос граждан проводится на всей территории или на части территории поселения в целях выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления в части осуществления полномочий по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения, а также органами государственной власти Саратовской области в части осуществления полномочий по решению вопросов установления общих принципов организации местного самоуправления.

1.3. В опросе граждан имеют право участвовать жители поселения, обладающие активным избирательным правом.

В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие восемнадцатилетнего возраста.

2. Порядок назначения опроса граждан

2.1. Опрос граждан проводится по инициативе:

1) Совета депутатов Малоекатериновского муниципального образования;

2)  главы администрации Малоекатериновского муниципального образования;

3) Органов государственной власти Саратовской области;

4) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.

2.2. Инициатор обращения по вопросу назначения опроса граждан направляет в Совет депутатов Малоекатериновского муниципального образования ходатайство, содержащее:

1) предлагаемую дату начала и срок проведения опроса;

2) описание территории, на которой будет проводиться опрос;

3) формулировку вопроса (вопросов), выносимого(ых) на опрос;

4) методику проведения опроса (анкетирование, письменный опрос, онлайн-опрос и др.);

5) проект формы опросного листа (при наличии);

6) минимальное число участников, необходимое для признания опроса состоявшимся (при необходимости);

7) предложение по источникам финансирования.

2.3. Дата начала проведения опроса не может быть позже трёх месяцев со дня подачи инициативы.

2.4. Решение о назначении опроса должно быть принято Советом депутатов Малоекатериновского муниципального образования  в течение трех месяцев с момента поступления инициативы проведения опроса граждан.

2.5. Совет депутатов Малоекатериновского муниципального образования принимает одно из следующих решений:

1) о назначении опроса;

2) об отказе в назначении опроса (с указанием причин).

2.6. В решении о назначении опроса указываются:

1) дата начала и длительность опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе;

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.7. Жители муниципального образования должны быть проинформированы уполномоченным органом или должностным лицом местного самоуправления о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.

2.8. Срок проведения опроса не может превышать 14 календарных дней с даты его начала.

2.9. Нарушение установленной методики ведёт к признанию опроса несостоявшимся.

3